
Об изменениях ставок утилизационного сбора 

 

Инспекция МНС по Полоцкому району обращает внимание, что с 

01.01.2021 в связи со вступлением в силу постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 16.11.2020 №647 «Об изменении 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 01.07.2019 

№437» уточнен перечень видов и категорий транспортных средств, 

являющихся объектами обложения утилизационным сбором (далее – 

сбор), и ставки сбора. 

В настоящее время ставки определены для транспорта, с даты 

выпуска которого прошло  не более трех лет и свыше трех лет. С 1 

января 2021 года ставки привязаны к дате выпуска в разрезе трёх 

периодов: не более 3 лет; от 3 до 7 лет; более 7 лет. Изменяются также 
ставки, дифференцированные в зависимости от вида транспортных 

средств и объёма двигателя.  

Напомним, что плательщиками утилизационного сбора 

признаются физические лица, включая индивидуальных 

предпринимателей, организации,  независимо от применяемой ими 

системы (режима) налогообложения. Сбор (с учётом установленных 

льгот) уплачивается однократно за каждое транспортное средство, 
произведенное (изготовленное, достроенное на базе шасси заказчика) 

на территории Республики Беларусь,  и (или)  ввезенное (ввозимое) в 

Республику Беларусь, в сроки, установленные п.2 ст.306 Налогового 

кодекса. Виды и категории транспортных средств, являющихся 

объектами обложения сбором, и ставки определены постановлением  

Советом Министров Республики Беларусь от 01.07.2019 №437.  
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